

Số: /KH-UBND

Đắk Tô Re, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH
Chuyển đổi số ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch
năm 2023 xã Đắk Tô Re

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-UBND, ngày 02/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về Chuyển đổi số huyện Kon Rẫy năm 2023; Kế hoạch số 07/KH-VHTT, ngày 28/3/2023 của Phòng Văn hóa – Thông tin huyện về Chuyển đổi số ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2023;

Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I Mục tiêu chung

- Tập trung vào các hoạt động phát triển, kết nối, chia sẻ, khai thác, phân tích dữ liệu phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số và xã hội số theo chỉ đạo của UBND huyện, Phòng Văn hóa – Thông tin huyện phù hợp với điều kiện của đơn vị.

- Triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ chuyển đổi số của ngành, góp phần vào xếp hạng về chỉ số chuyển đổi số cấp tỉnh (DTI) và chỉ số thành phần về hiện đại hóa nền hành chính trong bộ chỉ số cải cách hành chính (PAR Index) của tỉnh, của huyện, xã.

II. Các nhiệm vụ cụ thể

1. Thực hiện công khai các thủ tục hành chính, quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính; đảm bảo tỷ lệ cung cấp dịch vụ công trực tuyến (DVCTT) mức độ 3, 4 các thủ tục hành chính của ngành văn hóa, thể thao, du lịch và lĩnh vực thông tin - truyền thông; tích hợp các DVCTT mức độ 3, 4 (có đủ điều kiện) lên Cổng Dịch vụ công trực tuyến của tỉnh và Cổng Dịch vụ công quốc gia theo quy định.

2. Tiếp tục thực hiện giải quyết các hồ sơ Thủ tục hành chính (TTHC) qua Hệ thống Một cửa điện tử liên thông của huyện và xã các hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng, sử dụng chữ ký số trên nền tảng di động; phối hợp triển khai kết nối, chia sẻ dữ liệu theo quy định.

3. Triển khai bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ phê duyệt; thực hiện kết nối vào Mạng truyền số liệu chuyên dùng của các cơ quan Đảng, Nhà nước theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn cấp trên.

4. 100% cán bộ, công chức thường xuyên sử dụng hệ thống thư điện tử công vụ trong trao đổi công việc, gửi/nhận văn bản điện tử với các đơn vị, địa phương, tổ chức, cá nhân. Phân đầu 100% máy tính của cán bộ, công chức được cài đặt

phần mềm giám sát mã độc và phần mềm quét virus; thực hiện chế độ thông tin báo cáo trực tuyến.

5. Tham gia cung cấp dữ liệu mở đầy đủ theo danh mục (do Ủy ban nhân dân tỉnh, huyện ban hành) và được kết nối, chia sẻ với Kho cơ sở dữ liệu dung chung của tỉnh, huyện.

6. Tham gia, hưởng ứng tích cực các hoạt động Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Tiêu dùng số năm 2023 theo Kế hoạch của huyện và Chia sẻ, phổ biến câu chuyện chuyển đổi số theo hướng dẫn của Phòng Văn hóa – Thông tin huyện.

7. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức về chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin; tham mưu UBND xã đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến bằng các phương tiện thông tin của ngành đến các tầng lớp nhân dân vào kênh truyền thông chuyển đổi số quốc gia để được cập nhật kịp thời thông tin mới nhất về chuyển đổi số phục vụ công tác (bằng cách sử dụng Zalo và thực hiện quét mã QR); hướng dẫn và khuyến khích người dân truy cập Internet, đăng ký tài khoản và sử dụng các dịch vụ số mà trọng tâm là dịch vụ công trực tuyến, sử dụng các mạng xã hội, mua bán trực tuyến, thanh toán điện tử và khai thác tiện ích, tài nguyên số trên Internet...

8. Xây dựng và triển khai số hóa cơ sở dữ liệu các lĩnh vực của ngành, đẩy mạnh phát triển dịch vụ du lịch, tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về văn hóa, du lịch và thể thao của địa phương trên không gian số.

III. Một số nhiệm vụ, giải pháp

1. Phối hợp tham mưu, đề xuất về cơ chế về tài chính và đầu tư cho ứng dụng CNTT, phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số, nhất là đối với triển khai số hóa hệ thống quản lý lĩnh vực Du lịch của ngành.

2. Phối hợp tham mưu, đề xuất nâng cấp trang thiết bị CNTT cần thiết phục vụ nhu cầu khai thác, sử dụng các phần mềm ứng dụng, ứng dụng công nghệ số phù hợp với điều kiện, nguồn lực của địa phương.

3. Rà soát, đề xuất đầu tư, nâng cấp cơ sở dữ liệu, hệ thống thông tin của cơ quan đảm bảo khả năng tiếp nhận kết nối, chia sẻ dữ liệu; hoàn thiện, xây dựng cơ sở dữ liệu chuyên ngành phục vụ yêu cầu quản lý nhà nước đáp ứng các yêu cầu về kết nối, chia sẻ dữ liệu theo quy định.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện các TTHC trên môi trường điện tử, số hóa kết quả giải quyết TTHC; rà soát, đề xuất phê duyệt danh mục TTHC dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ bưu chính công ích theo quy định và lộ trình của tỉnh, huyện đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến...

5. Đề xuất UBND xã bố trí nhân lực có trình độ chuyên môn phù hợp (Công nghệ thông tin) để thực hiện công tác tham mưu trong lĩnh vực công tác chuyển đổi số, nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số trong tình hình mới. Đồng thời cử cán bộ, công chức tham gia các chương trình

đào tạo, tập huấn về công nghệ thông tin, về chính quyền điện tử, chính quyền số, an ninh, an toàn mạng, bảo mật thông tin...

6. Phối hợp tham mưu bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ về công nghệ thông tin, nhất là triển khai số hóa hệ thống quản lý lĩnh vực Du lịch của ngành.

IV. Tổ chức thực hiện

Trên cơ sở các nội dung, nhiệm vụ kế hoạch chuyển đổi số ngành VH TTDL năm 2023 và theo các văn bản chỉ đạo về chuyển đổi số của huyện, xã. Giao công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách về chuyển đổi số:

(1) Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể xã tham mưu lãnh đạo Phòng số hóa kết quả giải quyết TTHC thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, Thông tin và Truyền thông.

(2) Chú ý chọn các nội dung số hóa trọng tâm, thiết thực, hiệu quả, phù hợp điều kiện của ngành, được ưu tiên triển khai theo các văn bản về chuyển đổi số của UBND huyện.

(3) Tổng hợp các nội dung phối hợp, theo dõi, đôn đốc tham mưu triển khai kế hoạch chuyển đổi số của ngành năm 2023; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo UBND huyện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi số ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2023 của UBND xã Đắk Tô Re./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT huyện (b/c);
- TT Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- CT; Các PCT UBND xã (b/c);
- TT Ủy ban MTTQVN xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã (th/h)
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Phụng